20.413

IN OMNIBUS UNIVERSITATIBUS

Copy to R. 20.413

20.413

PUBLICO CERTAMINE

ORATIONE VINCENDUM

DE DIVINA PROVIDENTIA ET DE

REVELATIONE

PRÆSIDIO

M. MARIANO MARTINEZ

SAC. THEOL. DR. ET IN

PRÆMIO COLL. SENS. THEOL. CLER. NUNC

SAC. THEOL. PROFESSOR

IN TEMPLI S. V. JUSTI, ET ROMÆ

DISC. THEOL. JUNI ANTI-MODERNI

—————

Ex Parte Juris Doctoris Augusti, et

Ant. Ximenes, a Lexi

R. 20.413

STANDARD FORM

ALPHABETICALLY

Foll. 20.413

PROPOSITIONES

EX UNIVERSA PHILOSOPHIA

QUAS

PUBLICO CERTAMINI

OFFERT VINDICANDAS

D. JOANNES BROTONS, ET RUIZ

In Collegio-Seminarioque Academiae Orצלensis
Togatus Philosophiae Auditor

PRAESIDE

D. MARIANO MARTINEZ

SAC. THEOL. DRE. ET IN

EODEM COLL. SEM. PHILOS. OLIM, NUNC
SAC. THEOL. PROFESSORE.

IN TEMPLO SS. VV. JUSTAE, ET RUFINAE

DIE 26 MENSIS JUNII ANNI M.DCC.LXXXI.

Oriolae : Ex Praelo Josephi Vincentii Alagarda, et
Petri Ximenez, et Lopez.

PHILOSOPHIA

EX UNIVERSA PHILOSOPHIA

Q U A E

PUBLICO CERTAMINI

ORERT VINDICANDAS

D. JOHANNES BROTONS, ET RUIS

In Collegio-Seminario Academicis Oratoribus
Fogans Philosophiae Auditor

P R A E S I D E

D. MARIANO MARTINEZ

SAC. THEOL. DRE. ET IN

EODEM COLL. SEM. PHIL. OS. OLM, NUNC

SAC. THEOL. PROFESSORE

IN TEMPO SS. VV. JUSTAE, ET AURINAE

DIE 27. MENSIS JUNII ANNI MDCCLXXII

Orator: Fructus Josephi Vincenii Alagarda, et
Pari Kinney, et Lopez

CLARTISSIMO,

EXCELLENTISSIMOQUE

D. D. AVGVSTINO

DE SILBA, ET PALAFOX,

COMITI DUCI DE ALIAGA, ET

CASTELLOT &c. &c. &c.

EXCELLENTISSIMORUM DUCUM

D. PETRI DE ALCANTARA, FRADRIQUE,
Fernandez de Hijar, et D. Raphaelae Palafox,
et Croy, Ducum de Hijar, Marchionum de
Orani &c. &c. &c. Filio Primogenito

JOANNES BROTONS

FELICITATEM.

SI QUISQUAM, EXCELLENTISSIME DOMI-
ne, curiosius, quàm par est, rationem, quae,
ut

ut haec tibi dicarem folia, me adduxit, quin potius
impulit, velit scrutari; nihil aliud profecto res-
pondendum videtur, quàm abstrusissimo naturae
ductu me ita rapi, ut non modo aliud agere, sed
nec cogitare quidem valeam. Sed nullum fore pu-
to, qui me et hominum stolidissimum, et barba-
rorum albo accensendum non esse arbitretur, si
atentem dixerim causam, quam apertam, pers-
picuam, Sole clariorem testantur omnes. Cuius
enim oculos non percellit egregia à natura com-
parata indoles, quae nihil non magnum, nihil non
ratione perfectum, nihil non ad unguem absolutum
meditatur, debitumque ad finem perducit? Cui
tam rudi cognitum, perspectumque non est, splen-
didissimum hoc Hispaniae nostrae lumen ita cele-
riter radios suae diffundere Maiestatis, ut Nos-
trates, exteros, omnes non solum illuminet, sed
etiam fulgentissimo obruat splendore? Ecquis fes-
tivo ore non miretur foecunda sapientiae, et vir-
tutum semina, sollertem, ac poenè divinam indu-
striam, nobilem, officiosamque curam, quibus ani-
mum ita excoluisti, ut saluberrima optimae, sa-
pidaeque frugis copia nasceretur, et ab ipso exor-
dio maturesceret? Avitè Parentum glorià, cuius
es ex asse haeres, erga Maiores tuos pietate, et obser-

observantia , erga subditos gratitudine , erga probos amore , erga omnes humanissima comitate supersedeo , ne eis enarrandis aliqua assentationis suspicio inesse videatur iniquis. Ad excelsum Dignitatis tuae apicem accedere dum vereor , celsissime Princeps , gestire omnia membra visa sunt. ; Quid? memet commoverunt , ac veluti traxerunt ; (; sed quem non traherent ?) ut nulla alterius rei remaneret facultas. Id ergo unum superest , Excellentissime Dux , ut theses has benigno favore prosequaris , dum tibi à Deo immortalis incolumitatem precor. Vale Hispaniae decus , atque ornamentum. E Collegio-Seminarioque Oriolensi XVI Kal. Jun. Ann. M. DCC. LXXXI.

0

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

*LOGICAE NATURA,
ADFECTIONES, ET MATERIA.*

P. P.

INSTITUTI, ET OPERIS
nostri consilium postulat,
ut Logicae historiam, ve- *Histor.*
lut in nucleo exhibeamus. *Philos.*
Iccirco illius originem, et
vicissitudines non conten-
tiosa, sed placida, brevi-

que oratione persequemur.

I. Logica perficiendae Rationi instituta est, eam- *Logicae*
que in inquirendae veritatis studio ita dirigit, *scopus.*
ut sine praeclaro ejusmodi facultatis lumine ve-
ritas

A

ritas ipsa gravissimis circumfussa tenebris videatur.

II. Verum docet à falso discernere, sciendique instrumenta praebet; quare eam Tullius merito dixit *Artem veri, et falsi disceptatricem, et judicem.*

III. Multifariam partiri solet; in Naturalem, nempe, et Adquisitam, Topicam, Analyticam, Sophisticam, Docentem, et Utentem, quarum vocum dabimus notiones.

IV. Si scientiam, mentisque virtutem dixeris Logicam, nobiscum senties.

V. Eadem Theoretica, sive speculatrix est, practicis artibus quadantenus similis.

VI. Primariam Logicae materiam, quam Schola *obiectum* nominat, dividitque in *materiale, formale &c.* res censemus esse quaslibet cognitae, quae excipere natae sint formam artis.

VII. Hanc vero quamnam adpellabimus? paucis in certamine dicemus, quid Maioribus nostris circa ingeniosam illam fictionem enticuli rationis arriserit.

MENTIS OPERATIONES.

APPREHENSIO.

CUM Logicae cura sit, mentem dirigere in cog-

3

cognitionem veritatis, ad singulas mentis actiones illustrandas accedamus.

I. Omnis humana cognitio tribus mentis operationibus omnino continetur, *Apprehensione, Judicio, et Discursu.*

II. Apprehensio, ab aliis perceptio dicta, simplex est mentis contemplatio, nihil aliens, nihilque negans.

III. Vera igitur, aut falsa proprie dici non potest.

IV. *Ideae* et perceptiones non videntur esse posse una, eademque res: adversus hanc opinionem, quam pro aris, et focus propugnavit Malebranchius, nihil faciunt Arnaldi argumenta. *natura.*

V. Est ergo idea obiecti cuiusvis imago, species, simulacrum; seu id, quod menti inest, dum percipit, aut cogitat, quodque semper rei a mente distinctae, et quidem aut existentis, aut possibilis imago quaedam est.

VI. Ideas ratione originis dividimus in adventitias, et factitias. *Idearum* Adventitias ideas vocamus, *origo.* quae sensuum ope acquiruntur. Factitias, quas ex adventitiis componendo, aut separando nos ipsi efficimus.

VII. Quare duplex cognitionum fons, *sensus,* et *meditatio.*

VIII. Hinc somniasse nobis videtur Plato, qui cum animos humanos per sidera sparsos esse putasset, adseruit, rerum omnium ideas singulis mentibus à Deo impressas fuisse, ac propterea aeternas esse, et innatas.

IX. Explossas etiam intellige innatas Cartesianorum ideas, quas persuasum habemus in intermundiis tantum extare Platonis, longèque à clarissima S. Augustini mente abesse.

X. Claras illas, distinctasque ideas Dei, veritatis, Angelorum, animae, cogitationis, sapientiae, pulchritudinis, numeri, rei, substantiae, temporis, negationis, &c. quas passim effutiunt plerique Recentiorum, nugas credimus, ac mera somnia. Nostrum erit exponere, quonam pacto eorum ideas adquiramus.

XI. Minimè ferendum est Malebranchii systema, quo ideas mentis nostrae nihil aliud esse putat praeter Divinam Essentiam, quae mentibus intimè affulgens, in se ipsa, uti in speculo obiecta quaeque exhibeat, ac repraesentet.

XII. Illas tandem corporum exuvias ridemus, quae Democrito *idola*, atque Epicuro *simulacra* erant *incurrentia*.

XIII. Idea, suarum affectionum, obiectique ha- *Idea di-*
bita

bita ratione, multiplex esse potest; quarum no- *visiones.*
tiones trademus, quantum possimus accuratius.

XIV. Ventum ad ideas universales, quas qui
non nisi flatum vocis, arbitrantur esse, *Dialecticae haereticos* vocat S. Anselmus: sunt igitur *Universalia.*
praeter voces, mentisque conceptus naturae uni-
versales eisdem correspondentes.

XV. ; An in rebus ipsis? Minimè vero gen-
tium, sed in mente solum.

XVI. ; Quid vero dicendum de universalibus il-
lis Platonis, ut dicitur, substantiis, intelligen-
tibus, à Deo emanantibus, ab eo distinctis, à
singularibus diversis, aeternis, rerum sensibilibus
exemplaribus, quarum participatione res sensibi-
les existerent? Eas cum Aristotele nugae cano-
ras appellamus.

XVII. Huc etiam revocamus praedicabilia, quae
Porphyrius eorum quidem in gratiam Chryso- *Praedi-*
stii inventor, in quinque species divisit, *Genus, cabilia.*
Speciem, Differentiam, Proprium, et Accidens.

XVIII. Genus, notio sanè maximè communis,
dicitur à Porphyrio: notio universalis, *quae de*
pluribus praedicatur specie differentibus id quid
incompletè.

XIX. Differentia ea est universalis notio, *quae*
de

de pluribus dicitur numero differentibus in quale quid:

XX. Triplex esse potest, suprema, infima, et media, seu subalterna. Idem esto de Genere, et Specie.

XXI. Universalis notionem non meretur Differentia, nisi dum respicit individua speciei.

XXII. Genere, et Differentia species concluditur, estque *universalis natura, quae de numero differentibus in quid completè affirmatur.*

XXIII. Individuum, ut ex ipso nomine patet, illud profecto est, quod ita unum est, ut multiplicatis sit expers: unde definitur, *quod de uno tantum praedicatur.*

XXIV. Proprium quatuor dicitur modis; quarto modo acceptum est quod quartum constituit universale.

XXV. Accidens est notio illa, *quae pluribus adesse potest incolumi eorum natura.*

XXVI. Praedicamenta, quibus nihil notius in Praedicationibus Scholis, dispersit Aristoteles in classes decem. *Praedicamenta.* Plagii heic accusant Aristotelem Philosophi recentissimi, et quod praedicamentorum numerum sine causa auxerit. Jure ne, an iniuria? unusquisque in suo sensu abundet, dum singulas eorum ideas pergimus explanare.

Pri-

XXVII. Primam inter illa, ac nobiliorem sedem sibi iure suo vindicat Substantia, cuius idea *Substantia.* adeo implexa est, atque obscura, ut vel inter ipsos Scholasticos anxie eius controvertatur essentia, quorum alii eam dicunt, ens negans existentiam in alio; alii vero, fulcrum, ac basim accidentium. Utrunque parum aptè.

XXVIII. Rectius ergo, quoad licet, eam dicimus ens, quod in rerum natura per se constat; vel apertius: *Ens cui debetur esse per se.*

XXIX. Proximum est, ut de ideis adiunctorum agamus, quae substantiam ornant. Eorum princeps Quantitas est, quae secum adfert extensionem substantiae, expansionem in locum, immunitatem à penetratione, demum mensurabilitatem. *Quantitas.*

XXX. Ex his effectibus sola partium extensio, quam dicunt *in ordine ad se* veram nobis exhibet quantitatis ideam.

XXXI. Relatio in universum respectus est, seu *Relatio.* ordo unius ad aliud: praedicamentalis vero est accidens reale, cuius totum esse in puro sistit respectu.

XXXII. Inter omnes facile constat, relationem subiectum, cui innititur, habere, terminum ad quem fertur, et quo erigitur fundamentum. Quid autem

autem horum unumquodque sit, interrogati aperiemus.

XXXIII. Qualitas *forma*, ait Aristoteles, *qua* *quales esse dicimus*. Clariorem aliam qualitatis *Qualitas* notionem dabimus ex Schola, quam suppeditavit Ang. Doctor. *tas.*

XXXIV. Quatuor numerantur qualitatis species, habitus perfectus, et imperfectus; naturalis vis, et imbecillitas, ; affectio brevis, et diuturna; forma, et figura; harum notiones, ac vulgaria, quibus apud nostros audiunt, nomina prodemus.

XXXV. Reliqua praedicamenta sigillatim hic *Reliqua praedicamenta* explicare, res mihi videtur lectori oppidè *ta.* molesta, atque iniucunda. Unde quid actio sit, passio, ubi, situs, quando, et habitus roganti exhibebimus.

XXXVI. Quodlibet praedicamentum variè partitur, species habet nonnullas, quasdam fovet proprietates; de quibus quantum res, et tempus exigunt, in palaestra dicemus.

XXXVII. Ab ideis ad earum signa, seu voces *Signa* devenimus, quae vel arctissimum sunt societatis *idearum* humanae vinculum: etenim eis animi nostri *voces.* cogitationes, ac sensus exprimimus, aliisque communicamus.

Cir-

9
XXXVIII. Circa illarum originem nobis non placet Stoicorum, aliorumque veterum Philosophorum sententia, quam velut in nucleo referemus, et floccifaciemus.

XXXIX. Nobis siquidem persuasum est, voces esse signa arbitraria, et rerum, ad quas significandas institutae sunt, et conceptionum, quae rebus ipsis respondent.

XL. Idem esto iudicium de scriptura, quae homini ad societatem nato, et cognitione intellectiva pollenti, maximè quoque necessaria est.

XLI. Igitur de varia apud gentes scribendi ratione, de multiplici etiam pronuntiandi forma dabimus plura perquam iucunda.

XLII. Vocum, seu terminorum proprietates quinque assignantur, videlicet, Suppositio, Ampliatio, Restrictio, Alienatio, et Appellatio. De his, ac earum commodo, deque regulis suppositionis, et appellationis, pauca quaedam, utilia tamen, dicere enitemur in certamine.

XLIII. Ad rectam instituendam cogitationem *Recta* haud parum confert perceptio terminorum, quae *perceptio* ut perfecta sit, tres dotes habeat, necesse est; *vocum.* ut sit *integra*, ut sit *clara*, ut sit *distincta*: hinc tres eius defectus; *Diminutio*, *Obscuritas*, *Confusio*.

B

De

XLIV. Defectui diminutae perceptionis medetur *attentio*, cuius defectu maximi quique errores vulgò contingunt.

XLV. Haec ut foveri possit, leges aliquas, atque regulas, occasione data praescribemus.

XLVI. Obscuritati perceptionis consulit *Definitio*, quae illius de quo agitur, ostendit naturam.

XLVII. Alia nominis, alia rei dicitur: haec alia rursus habet membra, et suis circumscribitur legibus, quas in concione, si placet, audies.

XLVIII. Perceptionis demum confusione opem fert divisio, claritatis parens, memoriae dux, scientiarum oeconomia, quae rem in partes distribuit suas.

XLIX. Abstractio, quae divisionis est quaedam species, et imbecillitatis humanae mentis index, actus est, quo vel rem in partes, si quas habeat, dividit, vel etiam saepe unam rei partem in varios conceptus distinguit. Alias divisionis species, et leges audies in lucta. Sed de prima mentis operatione haecenus.

JUDICIUM.

I. **J**udicium secunda mentis humanae operatio *Judicii*
binas

binas ideas accuratè perceptas inter se compara- *natura.*
rat, easque vel componit, vel divellit.

II. Nascitur inde propositio, que est *oratio*
enuntiativa unius de alio; vel oratio significans
verum, aut falsum.

III. Eadem ratione materiae, quantitatis, qua-
litate, et formae multiplex esse potest.

IV. Praetereunda non est oppositio praecipua *Opposi-*
quidem inter propositionis proprietates, ceteris- *tionis*
que utilitate praestans. Est autem illa, pugna *natura,*
duarum enuntiationum, quarum alicuius una, al- *divisio,*
tera negans est, et quae eodem omnino subiec- *atque le-*
to, eodemque praedicato constant. *ges.*

V. Triplex distingui solet enuntiationis opposi-
tio, *contradictoria, contraria, et subcontraria.*

VI. De contradictoriis tenenda regula: *contra-*
dictoriarum propositionum altera semper vera,
altera falsa est.

VII. De contrariis: *contrariarum utraque falsa*
esse potest, at numquam utraque vera.

VIII. De subcontrariis denique haec solet afferri:
Subcontrariae propositiones ambae verae, at non
ambae falsae esse possunt; quamquam ut inge-
nuè loquamur, nobis non probatur; vel dicemus,
subcontrarias inter sese oppositas non esse.

IX. In recto propositionum iudicio, quò tota critices ars collimat, praecipua mentis perfectio, atque omnis sapientiae summa consistit. Iudicium *Rectitu-* itaque hominum rectum ut sit, conforme esse *do iudi-* convenit suae regulae, quae est rei iudicandae *cii.* cognitio.

X. Praeire oportet rectitudini iudicii sufficiens examen rei, quae iudicanda est.

XI. Praemisso examine ferendum est iudicium ad cognitionis mensuram: horum quodvis desit, rectitudo iudicii corruat necesse est.

XII. Hinc, quatuor numerantur uberrimi fontes, è quibus miserandi defectus in iudicia nostra profuunt: *vitiosa terminorum perceptio*, de qua supra: *praecipitatio iudicii*; *praeoccupatio*: *imaginatio* demum, et *sensus* varie iudiciis nostris illudentes.

XIII. Praecipitatio iudicii ex duabus causis ferè oppositis oriri solet: aliquando ex levitate ingenii; interdum ex nimio eius impetu.

XIV. Praeoccupatio alia est intellectus, voluntatis alia. Veniamus nunc ad remedia, quibus defectibus his occursum ire possimus. Id ut fiat, sequentes docebunt canones.

XV. I. *Cùm de propositione iudicandum est, ante omnia termini, quibus constat, attentè consideran-*

derandi sunt ; si obscuri , et ambigui , definiendis ; si confusi , ac variis partibus compositi , distinguendi.

XVI. II. Perceptis terminis , si in idea subiecti praedicatum evidenter continetur , de illo constanter affirmandum est ; si vero ei manifestè repugnet , constanter negandum.

XVII. III. Si perceptis terminis , inter eos nexus , aut pugna evidenter non percipitur , cohibendus est assensus , donec ea connexio , aut repugnantia nobis aliunde innotescat.

XVIII. Connexio haec , seu repugnantia tribus modis potest innotescere : *ratione* , *experientia* , et *auctoritate* ; pro quibus sunt regulae.

XIX. I. Omnis propositio ex terminis non evidens , si sequatur evidenter ex aliis evidenter notis , et ipsa quoque certa , et evidens iudicanda est : At si sequatur solum ex probabilibus , et ipsa solum probabilis censenda est.

XX. II. Quae sensibus secundum naturam rectè dispositis clarè , uniformiter , ac distinctè percipiuntur , certa iudicari debent.

XXI. III. Quod nobis constat testimonio alicuius , qui nec falli potest , nec fallere , magis certum iudicari debet , quàm si nobis in se foret evidens ;
etiam

etiam si id nos omnino superet, immo iis, quae nobis nota sunt, videatur adversari.

XXII. IV. Quod vero constat testimonio eorum, qui quidem falli possunt, et fallere, attamen quos in eo facto nec falli, nec fallere aliunde certum est, id itidem certum iudicari debet; sed iuxta mensuram huius prioris certitudinis.

Judicii ex auctoritate humana ducti regula in factis ita se habet: quomodo autem in dogmaticis, en leges.

XXIII. I. Dogma communiter receptum etiam apud eruditos, etsi propterea omnino certum statui non debeat, non est tamen convellendum, nisi evidenti ratione refutetur.

XXIV. II. Dogma à peritis in quavis facultate concorditer receptum, ut certum ab imperitis in ea facultate supponi debet. At cum periti dissentiant, utrorumque nutat auctoritas, dubiumque dogma censendum est.

XXV. III. Sapientium primae classis sententiis, etiam unius, aut alterius, multum semper est deferendum, nec facile respuendae sunt, etiamsi à nobis non satis capiantur.

XXVI. E re futurum arbitramur eas explanare Propositionum censuras, quibus propositiones affici à criticis solent

solent, atque notari: dicuntur enim *falsae, ve- censu-
rae, necessario verae, evidentes, per se notae, cer-
tae, probabiles, dubiae, temerariae, haereticae,
erroneae, haeresi, et errori proximae, sapientes
haeresim, aut errorem, haeresi, vel errori faven-
tes, schismaticae, iniuriosae, scandalosae, piarum
aurium offensivae, simplicium seductivae, et cap-
tiosae*; quarum notio non una, nullique non
necessaria.

XXVII. Cum omnia, quae hucusque diximus, *Criteri-
um ve-
ritatis.*
eò tendant, ut veritatem adsequamur, id unum
superest, ut dicamus, in quo veritatis criterium
constitui debeat. Est autem in mente nostra
nota, sive character, quo veritas cognosci, vel
à falsitate distingui possit.

XXVIII. Hoc ergo criterium non in sensibus,
ut Epicurei existimant, constitutum est.

XXIX. Neque ideo sensibus fides funditus de-
trahenda, nam suapte natura fidi illi sunt ve-
ritatis vades, rationisque administri.

XXX. Cartesius duplex criterium adstruit, pri-
mum est, *de rebus, vel certissimis, ac manifes-
tis dubitare*, quae dubitatio lubrica est in erro-
rem via: unde non prodesse, sed obesse pluri-
mum putanda est investigationi veritatis.

Alte-

XXXI. Alterum est : *Quidquid in idea clara, et distincta rei alicuius comprehenditur, verum est, ac de ea certò valet affirmari.* Non probamus, quod fallax sit, ansamque praebeat acerrimis Religionis hostibus.

XXXII. Quonam igitur nobis utendum est criterio? Duplici, altero naturali, evidentia nimirum principiorum, artificioso altero, puta, regulis Logicis.

RATIOCINATIO.

I. **N**ihil est, quo illustriùs effulgeat divina propemodum mentis humanae vis, quam ubi iudicium aliquod ex alio mente formato deducimus, dicimurque proinde discurrere, vel ratiocinari. Est ergo ratiocinatio, *oratio in qua unum ex alio infertur.*

II. Argumentatio plerumque dicitur, que tribus constat ideis, quas verbis expressas, *terminos* appellamus.

III. Huius tres recensentur species, *exemplum, inductio, syllogismus*, sub quo continentur enthymema, sorites, epicherema, et dilema, de quibus, uno dempto syllogismo, in concione, si
res

res tulerit, abunde dicturi.

IV. Syllogismi naturam, divisiones, figuras, et modos paucioribus quoad fieri possit expendemus.

V. Suas quoque regulas habet syllogismus, quarum I. *Medium in aliqua praemissarum debet supponere distributive.*

VI. II. *Nullus terminus in conclusione distribui potest, nisi distributus fuerit in premissis.*

VII. III. *Ex puris particularibus nihil concluditur; nec ex puris negativis sequitur aliquid.*

VIII. IV. *Conclusio syllogismi debiliorem sequitur partem.*

IX. V. *Termini syllogismi eodem sensu sumantur in singulis propositionibus.*

X. Demonstratio, quae est syllogismus scientiam generans, ac constans propositionibus necessariò veris, duplex est: demonstratio *quia*, et *propter quid*: rursus à priori, et à posteriori.

XI. Discrimen, quod est inter hunc, probabilemque syllogismum, audies in palaestra.

XII. Subsidia iam artis syllogisticae commemo- *Loci Topici*
remus, quae promptuaria quaedam sunt, sive *Topici*.
loci, qui Topici dicuntur.

XIII. Hi assignantur, à causis, ab effectibus,
à subiecto, ab adiunctis, à contrariis, à simili,

à nomine, à definitione, à divisione, ab auctoritate. Singula expediemus.

XIV. Cum nullo aevo sophistica ingenia desint, *Sophisma, eiusque species.* necessarium est, ut et nos de sophismatibus aliquid dicamus. Est *sophisma*, seu paralogismus, argumentum apparenter verum, realiter falsum. Unde et fallacia appellari solet.

XV. Latitat fallacia vel in dictione, vel in rebus ipsis.

XVI. Quae in dictione, quintuplex est, *aequivocatio, amphibologia, variatio sensus compositi, aut divisi, accentus, et figura dictionis.*

XVII. Septuplex vero, quae in rebus, *accidentis*, nimirum, à simpliciter ad secundum quid, et è contra, *contradictionis, petitio principii, consequentis, non causae, ut causae*, atque *interrogationis*. Singula erunt à nobis exponenda. Ad utiliora pergamus.

METHODUS.

I. **M**ethodus, ut vox ipsa exprimit, nihil aliud est, quam via brevis, et ordinata ratio inveniendi veri, ipsiusque, cum inventum fuerit, exponendi.

II. In cognitione veritatis duplici inceditur via: inven-

inventione, et doctrina. Duplex itaque methodus: Analytica, et synthetica.

III. Methodus Analytica est *modus ordinatè procedendi ad inveniendam veritatem*. Synthetica autem, *modus ordinatè procedendi in docenda veritate*.

IV. Ne iusto simus morosiores, nihilque dicendum supersit, quatuor regulas, quibus methodus circumscribitur in genere, praescribemus; leges tres, quibus recta instituat Analytica, et pro Synthetica quinque adferre non pigebit.

V. Esto methodus sit intellectus operatio, & recensitis tamen distincta non est, sed ad praedictas reducitur, nempe ad apprehensionem, et iudicium.

METAPHYSICA.

I. **M**etaphysica ea est facultas, quae non res corporeas, ac materiales, sicuti physica, sed res à materia secretas, immateriales nempe, ac spiriruales sola mentis acie perceptas, considerat.

II. Hinc in duplex membrum dispertitur, Ontologiam scilicet, et Pneumatologiam.

III. Utraque scientia est universalissima, cui ceterae quasi famulantur, suaque principia mutuantur.

ONTOLOGIA.

I. **O**Ntologia, quam plurimi dicunt primam philosophiam, scientia est, quae ens in universum eiusque passiones per mentem abstractas investigat.

Ontologia,
eiusque
princi-
pia.

II. Duo commendanda sunt foecundissima principia, quibus innititur haec facultas, unum illudque praecipuum, quod contradictionis vocari solet, ea enuntiatione continetur: *Impossibile est, ut idem simul sit, et non sit.*

III. Alterum autem quod et pro contingentibus adoptatur, et aeternas Leibnitianos inter et Newtonianos rixas, acresque concertationes creavit, rationis sufficientis vulgò dictum, sic habet: *Nihil est sine ratione sufficienti cur potius sit, quam non sit.*

IV. Res, et ens sunt vocabula, quae apud metaphysicos pro eodem usurpantur: Unde D. Thomas appellat ens, *id cuius actus est esse.*

Entis
affectio-
nes.

V. Varia sunt entis genera, aliud enim est reale, aliud rationis, aliud creatum, aliud increatum, aliud contingens, aliud necessarium &c. de quibus multa rogati.

VI. Disputari solent Philosophi, utrum entis nomen sit univocum ad sua inferiora: verum
tota

tota haec quaestio , quam nimis seriò agitant aliqui , parum est utilitatis.

VII. Proprietas entis triplex á Philosophis solet enumerari , unitas , nempè , veritas , et bonitas. *Entis proprietates.*

VIII. Unitas nihil est aliud , quam divisionis privatio , seu inseparabilitas eorum , per quae ens ut tale constituitur.

IX. Unitas , cui opponitur multiplicitas , videtur esse triplex , scilicet generica , specifica , et purè numerica.

X. Huc pertinet distinctio , cuius varia genera dabimus ; alia enim est rationis , alia realis , alia realis modalis , &c. de quibus roga.

XI. De veritate , et bonitate , iisque oppositis falsitate , et malitia , quae sanum , ac temperatum Metaphysicum decent , delibabimus.

XII. Actus , et potentia duo sunt praecipue , quae ens intrinsecùs constituunt , de quibus rogati bene multa.

XIII. Subsistentia , quasi *in se ipsa sistentia* , perfectio quaedam substantiae est , per quam ita completur , ut sistat in se ipsa , sitque sui iuris , et non alterius.

XIV. Per hanc natura ita sustentatur in se ipsa , ut non egeat communicari alteri ad essendum,

dum, et operandum.

XV. Si natura subsistens intelligendi facultate polleat, *persona*; sin minus, appellatur *suppositum*.

XVI. Jam ad causas progrediamur, in quarum *Causae* cognitione repositam esse huius vitae felicitatem, *notio,* ex Hesiodo cecinit Virgilius. *eiusque*

XVII. Causae nomine nihil aliud intelligitur à Philosophis, et vulgò etiam solet, quam ens illud, seu principium, à quo res esse depromit suum. *dictio*

XVIII. Quatuor causarum genera communiter distinguunt Philosophi, materialem, formalem, efficientem, et finalem.

XIX. Nonnulli cum Platonis quintum aliud causae genus adiiciunt, quam exemplarem appellant; sed haec ad formalem, et efficientem haud incommodè revocatur.

XX. Quaelibet causa, vel tempore, vel natura effectum praecedat suum, eumque ratione sui *Causarum dignitas.* muneris antecellit; verùm si causae entitas attendatur, effectus non rarò solet esse nobilior. De efficiente en quod statuimus: effectrix causa est vel nobilior effectu, vel saltem aequè nobilis.